
AREA CENTRALE GESTIONE TRIBUTI E RAPPORTI CON GLI UTENTI 
Ufficio per le contabilità e  la riscossione 

00143 Roma, Via M. Carucci 71 – Telefono +39- 06/50246510 – Fax +39- 06/50245148 
e-mail: dogane.tributi.contabilita@agenziadogane.it 

 
 
 

Roma, 20 dicembre 2005 
 

Alle Direzioni Regionali 
dell’Agenzia delle  

        Dogane   
        LORO SEDI 

 
 

Agli Uffici Tecnici di 
Finanza 

        LORO SEDI 
 

 
Alle Direzioni Circoscrizionali dell’Agenzia  

               delle Dogane  
        LORO SEDI 

 
 

Agli Uffici delle Dogane di  
            LORO SEDI 

 
 

e per conoscenza: 
 
 

Al Dipartimento per le politiche fiscali   
     ROMA 

 
 

Al Comando Generale della Guardia di  
    Finanza – Ufficio Operazioni  

        ROMA 
 
 

Agli Uffici di Diretta Collaborazione del  
        Direttore  
            SEDE 

 
 

All’Area Centrale Affari Giuridici e Contenzioso  
            SEDE 

 
 

All’Area   Verifiche   e   Controlli  tributi    
     doganali e accise – laboratori chimici  

                                                   SEDE 
 
 

 
 
 
Protocollo:  4787 

 
Rif.:  
 

Allegati:  
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Al Ministero  delle  Attività  Produttive  
                                                   ROMA 

 
 

All’Autorità per l’energia elettrica ed il gas  
      Via Cavour, 5  
20121 MILANO 

(fax. N. 02/29014219) 
 
 

                                                                           Alla Confindustria  
                                                                                   Viale dell’Astronomia  
                                                                                                           ROMA 

                                                                                   (fax 5923713) 
 
 

               All’ENI 
   P.le E. Mattei, 1  

                                                                                ROMA  
                                                                                 (fax 06/59825995) 

 
 

                                                                          All’ENEL s.p.a.  
   V.le Regina Margherita, 137  

                   ROMA 
                                                                                (fax 06/85095892) 

 
 

                                                                         All’Unione Petrolifera  
               V. del Giorgione, 129  

                    ROMA  
                                                                                (fax 06/59602925) 

 
 

                                                                        All’Assopetroli  
                                                                              Largo dei Fiorentini, 1  

            ROMA 
                                                                              (fax 06/6861862) 

 
 

       Alla Federpetroli  
               P.zza S. Giovanni, 6  
                                FIRENZE  

               (fax 055/2381793) 
 
 

       All’Assocostieri  
              Via di Vigna Murata, 40  

                           ROMA  
                                                                              (fax 06/5011697) 
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       All’Assogasliquidi  

 V.le Pasteur, 10  
                ROMA  
 (fax 06/5919633) 

 
 

                                                                        Al Consorzio Italiano g.p.l.    
 autotrazione  

                                                                              Via IV Novembre, 7               
                                                                                 CASALECCHIO   di 

                                                                                 RENO (BO)  
                                                                              (fax 051/254440) 

 
 

         Al Comitato      Tecnico    
  Professionale G.P.L.  

  Via Larga, 8  
                 MILANO  

  (fax 02/874653) 
 
 

                                                                          Alla Federazione Nazionale   
     Imprese Pubbliche Gas,  

     Acqua e Varie  
                                                                                  Via Cavour, 179  

                                                                                                            ROMA  
                                                                                  (fax 06/47865625) 

 
 

All’Associazione Nazionale  
      Industriali del Gas  

                   Via Giovanni da Procida, 11 
                                                                                                  20149 MILANO 

      (fax 02/313736) 
 
 

             Alla Federmetano   
                     Via Albarelli, 1                 

                     BOLOGNA  
                     (fax 051/401317) 

   
 

 All’Associazione Nazionale  
       Industriali Privati Gas  

                    Via Forlanini, 17  
                             MILANO  

       (fax 02/733342) 
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Alla Confcommercio  
        P.zza G. Belli, 2             

00153 ROMA  
        (fax 06/6874586) 

 
Alla Confesercenti  

        Via Farini, 5  
                  ROMA  

        (fax 06/4746556) 
 

Alla Associazione Nazionale  
        Società per Azioni  

                Piazza Venezia, 11  
                                  ROMA  

        (fax 06/6790487) 
 
 

            Alla FE.GI.CA  
                    Via U. Partini, 6  
                        00159 ROMA  

                    (fax 06/43562910) 
      

 
Alla FAIB 

        Via Nazionale, 60  
              00184 ROMA  
        (fax 06/4746556) 

 
 

Alla Confederazione Italiana    
        Agricoltori  

               Via M. Fortuny, 20  
                                  ROMA 

       (fax 06/3204761) 
 
 

Alla Confederazione Nazionale  
        Coltivatori Diretti  

        Are a Azione Economica 
                        Via XXIV Maggio, 43  

                        00187 ROMA  
                     (fax n. 06/4743122) 

 
      

Alla Confederazione Nazionale  
        Artigianato  

        Via Guattani, 13  
                                 00161 ROMA  

        (fax n. 06/44249511) 
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Alla Confederazione     Generale  
        dell’ Agricoltura      Italiana  
        Direzione Servizi Economici 

                     Corso Emanuele  
                     Filiberto 101 

                                                                                                             00185 ROMA  
                                                                                     (fax 06/68801051) 

 
 
 

All'Unione Nazionale Costruttori    
     Macchine Agricole              

     UNACOMA 
      Via L. Spallanzani, 22 

                                      00161 ROMA  
      (fax 06/4402722) 

 
 

All'Unione  Nazionale    Imprese  
      di Meccanizzazione Agricola 

      UNIMA 
                                                                                                          Via Savoia, 82  
                                                                                                           00198 ROMA  

                                                                                   (fax 06/8549596) 
 
     
OGGETTO: OGGETTO: - D.M. del 13.12.2005 (pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 291 del 
15.12.2005). 

  
 

L’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504  
rimanda ad un decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze la 
fissazione dei termini e delle modalità di pagamento dell’accisa anche 
relativamente ad eventuali acconti. 

Lo stesso comma 4 stabilisce, tra l’altro, che il pagamento dell’accisa, 
relativa ai prodotti immessi in consumo nel periodo dal 1° al 15 dicembre di 
ogni anno, deve essere effettuato entro il giorno 27 dicembre e che per tale 
pagamento non è consentito l’uso del versamento unitario di cui all’art. 17 
del D.Lgs. n. 241/1997 (F/24). 

Allo scopo di consentire alle imprese operanti nel settore della 
produzione e commercializzazione degli oli minerali di utilizzare, anche per 
il pagamento dell’accisa relativa alle immissioni in consumo avvenute nella 
prima quindicina del mese di dicembre 2005, l’uso del suddetto modello 
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F/24, è stato emanato il D.M.  del 13.12.2005,   pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 291 del 15.12.2005. 

L’art. 1 del citato decreto prevede che i  pagamenti dell’accisa sugli oli 
minerali, ad eccezione del gas metano, relativi alle immissioni in consumo 
avvenute nel periodo dal 1° al 15 dicembre 2005, devono essere effettuati: 

a) entro il 21 dicembre 2005 se eseguiti tramite il versamento 
unitario di cui all’art. 17 del D.Lgs. n. 241/1997, con esclusione della 
compensazione di eventuali crediti; 

b) entro il 27 dicembre 2005 se eseguiti direttamente in tesoreria 
o tramite conto corrente postale intestato alla stessa tesoreria. 

Per effetto di tale disposizione rimane quindi ferma la possibilità di 
utilizzare il modello F/24 per i pagamenti, in scadenza al 27 dicembre 2005 
ai sensi del sesto comma dell’art. 28 della legge 23/12/2000, n. 388, 
dell’accisa sul gas metano, dell’imposta di consumo sugli oli lubrificanti, 
della tassa sulle emissioni di anidride solforosa e di ossidi di azoto, 
dell’imposta di consumo sul carbone, sul coke di petrolio e sull’orimulsion.  

Si ritiene infine opportuno precisare che: 

a) restano fermi i termini e le modalità di pagamento fissati per 
l’imposta di consumo sull’energia elettrica; 

b) resta comunque esclusa, per effetto del 4° comma 
dell’articolo 3 del D.Lgs. n. 504/1995, la possibilità di utilizzare il 
Modello F/24 per il pagamento dell’accisa su alcole e bevande alcoliche 
relativamente alle immissioni in consumo avvenute nel periodo dal 1° al 
15 dicembre 2005. 

 

 F.to Il Direttore reggente dell’Area Centrale  
 Dr. Paolo Di Roma 

 

 

 


